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Summary
European Dilemmas in Belarus - PoliticalGame or lllusion?

The policy of the European Union towards Belarus violating human rights did
not bring expected results. ln view ofthe so far inefficient strategy of co-ope-
ration with the unwanted regime, the change of the attitude to Belarusian
authorities seems necessary. After the years of authoritative regime, also in
Belarus there is a need for evolutionary internal changes and for the readjust-
ment to the changing geopolitical situation. A worsening economic situation
and growing problems In relations with Russia made the Belarusian authori-
ties rebuild satisfactory political and economic relations with the European
Union. lt is essentialto ask if this tendency is permanent or it is another tacti-
cal manoeuvre on the spur of the moment. The Belarusian party proposes to
determine the economic dimension as the major dialogue area, leaving out
the political issues. That is why it is highly probable that the Belarusian gestu-
res of goodwill are elements of political game and balancing in order to gain
short-lived temporary economic benefi ts.



Na politycznej mapie Europy już od kilkunastu lat funkcjonuje pań-
stwo będące zdecydowanym zaprzeczeniem wcielanych i promo-
wanych przez Unię Europejską norm i wartości. W dobie dyskusji
o potrzebie i celowości poszerzania elitarnego klubu europejskich
demokracji istotne staje się pytanie o dalszą strategię i kształt stosun-
ków polityczno-ekonomicznych Europy z autorytarną i wykluczoną
z rodziny demokraĘcznych państw Białorusią. Europa pochłonięta
swoimi wewnętrznymi problemami, dyskusją o traktacie, potrzebie
dalszego poszerzenia i konieczności ,,obrony" euro, przez pewien
czas ,,zapomniała" o Białorusi i jej problemach. Wieloletnie ,,zmaga-
nia" europejskiej wspólnoty z łamiącą prawa człowieka Białorusią nie
przyniosły oczekiwanych rezultatów w postaci wielkiego oddolnego
ruchu społecznego, zdolnego do odsunięcia doĘchczasowego ukła-
du i zastąpienia go nowym systemem politycznym wyłonionym w de-
mokraĘcznych wyborach. Białoruś i jej specyficzny system politycz-
ny okazały się wysoce odporne na czynniki zewnętrzne. Z biegiem
czasu Europa ,,przyzwyczaiła się" do faktu istnienia białoruskiego
reżimu i zaczęIa zastanawiać się nad możliwością poszerzenia robo-
czych kontaktów z Ęm państwem. Nieskute czna okazałasię strategia
walki z niechcianym reżimem i wobec tego coraz częściej formułuje
się potrzebę zmiany doĘchczasowych metod współpracy.

Podobne symptomy zwiastujące konieczność zmian lub modyfi-
kacji doĘchczas istniejącego i funkcjonującego systemu poliĘczno-
-społecznego wystąpiły już kilka lat temu na Białorusi, po kilkunastu
latach funkcjonowanie państwa jako ,,oblężonej twierdzy'' okaza-
ło się mało atrakcyjne i nieskuteczne. Nawet w niedemokratycznej
Białorusi pojawiła się potrzeba ewolucyjnych zmian wewnętrznych



i ponownego dostosowania się do zmieniającej się wokół sytuacji
geopolitycznej.

Od rqgą roku Aleksander Łukaszenka konsekwentnie budował
i umacniał autorytarny system władzy na Białorusi oraz nakazowo-
- r ozdzielczy model go sp odarczy'.'W' rezultacie w ciągu kilkunastu lat
ukształtował się odporny na naciski zewnętrzne i protesty wewnętrz-
nej opozycji politycznej ustrój ,,miękkiej" dyktatury, który doprowa-
dził do niemal całkowitej izolacji poliĘcznej Białorusi w Europie
w latach 1,996-zoo8. Tym samym zerwane zostały wszelkie kontakĘ
białoruskich władz z większością państw Unii Europejskiej. Skutko-
wało to brakiem zainteresowania możliw ością przyjęcia proeuropej -

skiej orientacji jako realnej alternarywy dla ścisłych relacji z Rosją.

Sytuacja ta trwała praktycznie bez zmian aż do zoo8 roku, kiedy to
doszło do pierwszych prób ocieplenia relacji Białorusi z UE. W od-
różnieniu od poprzednich prób, tym razem obie strony vryraziły po,
ważne zainteresowanie osiągnięciem porozumienia.

Przełomowe znaczenie dla tych relacji miała stopniowa ewolu-
cja rosyjskiej polityki wobec Mińska w latach zoo6-zoo7. Znaczna
redukcja rosyjskich subsydiów dla białoruskiej gospodarki i naciski
polityczne Moskwy na Mińsk szybko doprowadziły do realnego za-
grożenia podstaw białoruskiej gospodarki, opartej dotychczas na ni-
skich cenach rosyjskich surowców i preferencjach dla białoruskich
produktów na rosyjskim rynku, Aktywizacja rosyjskiej polityki wo-
bec białoruskiego partnera i nieustanna presja ze strony Moskwy na

białoruskiego prezydenta doprowadziły do sytuacji, w której zMiń-
ska coraz częściej wysyłano sygnaĘ dobrej woli pod adresem UE".

'W zoo8 roku białoruski prezydent uwolnił wszystkich więźniów
politycznych , zezwo|ił na przl,wrócenie sprzedaży kilku niezależnych
gazet w państwowej sieci dystrybucji i wyraził zgodę na obecność
międzynarodowych obserwatorów podczas wyborów parlamentar-

B.E. Ynaxosilq, Buewunn norumuKl Pecny1nuxu \enapyca B Bg1-2oo1 22.: onum KoHL4enmy-

lnbHozo caMoonpedeneuun, a: BHewunn nonumuKa \enapycu a ucmopwecxoi pempocne-

xm u ae, Mnacx zoo2, s. 228-229,

K. Kłysiński, Poker zŁukaszenką,,,Nowa Europa Wschodnia"uoo9, nr l (:), s.6:-6z.

nych, co zostało bardzo pozytl.wnie odebrane w Brukseli. Z drugiej
strony, nastąpiła rosyjska agresja na Gruzję, co stało się dla UE do-
datkową moĘwacją do prowadzenia aktywniejszej polityki wobec
Mińska. W konsekwencji już w drugiej połowie zoo8 roku pojawiły
się pierwsze oficjalne wypowiedzi przedstawicieli UE w sprawie po-
lepszenia wzajemnych relacji, Doszło także do pierwszych kontaktów
ministrów spraw zagranicznych państw UE z białoruskim szefem dy-
plomacji (np. spotkanie ministrów spraw zagranicznych Polski i Bia-
łorusi)3.'Wobec pozytywnych reakcji strony białoruskiej, UE zdecy-
dowała o zawieszeniu obowiązujących sankcji politycznych wobec
Białorusi. Pod koniec marca zoo9 roku na szczycie UE w Brukseli
szefowie rządów podjęli decyzję o włączeniu Białorusi do nowego
programu (Partnerstwo tMschodnie), mającego wzmocnić politykę
wschodnią UE. Reakcja białoruskich polityków na inicjatywę Part-
nerstwa Wschodniego była wyraźnie pozytywna. Po raz pierwszy od
kilku lat pojawił się obszar, na którym władze i przedstawiciele śro-
dowisk niezależnych mówią wspólnym głosema. Ponadto, od połowy
zoo8 roku wysocy przedstawiciele unijnych struktur oraz polscy dy-
plomaci są zapewnianiprzez Mińsk o gotowości pogłębiania współ-
pracy białorusko- unij nej5.

'Wobec tak daleko idących deklaracji strony białoruskiej nasuwa
się pl,tanie, co jest prawdziwą przyczyną niespodziewanej i ewo-

P, Kościński, R. Mickiewicz, W. Lorenz, Polska wyciąga rękę do Białorusi,,,Rzeczpospolita'i
13.09.2o08.

M. Maszkiewicz, Białoruś - w stronę zjednoczonej Europy, w: Białoruś - w stronę zjednoczonej

Europy,red. M. Maszkiewicz, Wrocław zoo9, s.6.

Warto zauważyć, że strona polska już w zoo6 roku otrzymywała nieoficjalne sygnały o goto-

wości białoruskich władz do poprawy wzajemnych stosunków politycznych, jednak nie od-

powiedziała na białoruską inicjatywę. Zasadne jest pytanie, co zawierała wówczas białoruska

oferta - czy była to rzeczywiście szczera chęć zmiany niekorzystnych relacji, czy tylko kurtu-

azja. W tym kontekście warto jeszcze przytoczyć istotny fakt, świadczący być może o faktycz-

nej gotowości białoruskich władz do poprawy wzajemnych stosunków z Polską, przynajmniej

w wymiarze gospodarczym. Gdy Rosja wprowadziła w zoo5 roku embargo na polskie mięso,

podobne kroki uczyniła Ukraina, będąca przecież priorytetem w polskiej polityce wschodniej.
Z kolei Białoruś w tej kwestii dość długo opierała się rosyjskiej presji i z dużym,,opóźnieniem'
wprowadziła blokadę na polskie mięso. Szerzej na ten temat: M. Habow ki,StosunkiBiałorusi
z Polską,w: Białoruś w stosunkach międzynarodowych, red. l. Topolski, Lublin zoo9, s, 250-25,].
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lucyjnej zmiany postępowania białoruskich władz wobec UE i czy
jest to tendencja stała, czy jedynie krótkotrwały manewr takĘczny
na potrzeby chwili? Czy białoruską postawę można odebrać jako

ryzykowną grę w polityce zagran\cznej nastawioną na utrzymanie

ścisłych więzów z Rosją, otwarcie się na UE i zachowanie quasi-auto-

nomicznego kursu geopoliĘcznego?6 Być może jest to tylko kolejna

iluzja bialoruskiego prezydenta, która prędzej czy poźniej zakończy

się powrotem do ,,normalności'] albo jeden z przejawów istniejące-

go w białoruskiej polityce zagranicznej problemu trwałego wyboru

opcji geopolitycznej i moment wahania, czy ,,odmrozić" i zaryzy-

kować głębsze kontakty zL]E i,,sprawdzić" ofertę opcji zachodniej,

jednak bez naruszania solidnych podstaw autorytarnego systemu

poliĘcznego. Orientacja wschodnia po kilkunastu latach nie przy-

niosła oczekiwanych sukcesów. Ponadto staje się coraz trudniejsza

i coraz droższa wobec rozbudzonych postaw konsumpcyjnych bia-

łoruskiego społeczeństwa. Tymczasem oferta europejska w postaci

Partnerstwa'W'schodniego może być szansą na wyjście z poIitycznej

izolacji i sprzyjać europejskim inwestycjom i technologiom, które są

konkurencyjne wobec oferĘ rosyjskiej.
Należy jednak zauważyć, że mimo pozyĘwnych reakcji i drob,

nych gestów białoruskich wiadz tak naprawdę Białoruś nie jest w tym

momencie zainteresowana poważnymi ustępstwami w sferze praw

człowieka, wolności obywatelskich i demokraĘzacji. Wszelkie zmia-

ny w Ęch dziedzinach to bezpośrednie zagrożenie dla obecnego,

stabilnego systemu poliĘcznego i jego liderów. Strona białoruska

proponuje jako główny obszar dialogu przede wszystkim wymiar
gospodarczy, politycznie neutralny i jednocześnie mogący przynieść

realne korzyści białoruskiej gospodarce. Byc może z biegiem czasu

okaże się, czy białoruskie gesĘ dobrej woli są autenĘcznym pragnie-

niem zmiany dotychczasowego wizerunku i chęcią trwałego wyboru

geopolitycznej opcji, czy też są tylko elementem swoistej gry poli-

Ęcznej i balansowania w celu uzyskania doraźnych i krótkotrwałych

6 A.Gil, Białoruś a Zachód _ stan obecny i perspektywy, w: Białoruś, Mołdawia i Ukraina wobec wy,

zwańwspółczesnegoświata,red.I.Kapuśniak, K, Fedorowicz, M. Gołoś, Lublin zoo9, s. lzo-1zl.
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korzyści ekonomicznych wobec coraz większych problemów i wy-

magań ze strony Rosji. W chwili obecnej wydaje się, że postawę bia-

łoruskich władz można uznać za ewidentną polityczną grę, opartą na

balansowaniu między dwoma biegunami w celu uzyskania politycz-

nych i gospodarczych korzyści od obu stron.

Jednak Ęm razem, w przeciwieństwie do poprzednich iluzji, bia-

łoruski prezydent w pokerowe j zagrylvce z Unią Europejską i Rosją

ma więcej do stracenia i nie może być pewny swego zwycięstwa. Do-

Ęchczasowi gracze prezentują wyższy poziom i nie wszystkie karĘ
s4 już znaczone. Proces ewolucyjnych zmian rozpoczęĘ na Biało-

rusi na przełomie zoo6lzoo7 roku nie ma jeszcze trwałego charak-

teru i nie daje gwarancji pozyĘwnych efektów jednak czynnikiem

skłaniającym do głębszej refleksji i analizy są przyczyny i podłoże

Ęch zmian. rM odróżnieniu od poprzednich symulowanych lub fik-

cyjnych ,,zmiari'na Białorusi, obecne mają dość głębokie podstawy

i wynika.ią z szercgu procesów wewnętrznych i zewnętrznych, któ-

rych białoruskie władze nie mogą już w stu procentach kontrolować

i stymulować. Rozpoczęte procesy, w większym Iub mniejszym stop-

niu wpływające na stan i charakter białoruskiego systemu politycz-

no-społecznego, teoretycznie wydają się nie do zatrzymania. Machi-
na zmian, uruchomiona za przyzwoleniem władz, ruszyła. Na razie

powoli, pod nadzorem i kontrolą władz, ale nie można wykluczyć,

że w którymś momencie ewolucyjny proces ,,wymknie się" spod tej

kurateli i potoczy się żywiołowo naprzód.

Analizując podstawy iprzyczyny,które stały się zaczynem ewolu-

cyjnych zmian w białoruskim systemie politycznym, należy dokonać

ich podziału na czynniki zewnętrzne oraz wewnętrzne. W grupie

czynników o charakterze zewnętrznym zdecydowany wpływ na bia-

łoruskie władze wywierają stan i charakter stosunków z Rosją oraz

konsekwencje rosyjskiej agresji na Gruzję w sierpniu zoo8 roku.

Zko|eiw grupie czynników o charakterze wewnętrznym istotne ele-

menty to - jak się wydaje - pogarszająca się kondycja białoruskiej

gospodarki, zmiany w układzie sił w białoruskich elitach rządzących

oraz konieczność szybkiego sprostania rosnącym potrzebom kon-

sumpcyjnym białoruskiego społeczeństwa i nomenklatury.



Czynnikiem wymagającym głębszej analizy jest postępu;ąca

z biegiem czasu ewolucja relacji białorusko_rosyjskich, istotnie wpły_

wająca na politykę zagraniczną Białorusi. Powszechna w Polsce teza

o zmianie polityki Rosji wobec Białorusi na przełomie zoo6lzoo7

roku w wyniku jej ekonomizacji, rł,ydaje się nie do końca słuszna,

Warto zaulvażyć, że postępująca ewolucyjnie korekta rosyjskiej po-

lityki w stosunku do Białorusi datuje się już od roku zooo, I(oniec

epoki Borysa Jelcyna był dla białoruskiego prezydenta początkiem

istotnych zmian. Borys }elcyn był politykiem, który z sentymentem

wyrażał się o Białorusi i idei wspóIrrego państwa związkowego, Przy-

najmnie; raz w roku, uroczyście i w blasku fleszy, podpisywał z biało_

ruskim prezydentem kolejne dokumenty śrł,iadczące o ,,pogłębieniu"

rosyjsko-białoruskiej integracji. Obiecywał, dawał nadzieję, a przede

wszystkim gwarantowa!bezpieczeństwo i zgadzał się na subwencjo-

nowanie białoruskiej gospodarki,. odejście Borysa Jelcyna zakoń_

czyło ten,,sentymentalny" okres w relacjach białorusko_rosyjskich.
prezydent vrładimir putin w kwestii relacji z Białorusią różnił się

,nur:rąro od swego poprzednika. Nie obiecywał i nie dawał nadziei,

a co gorsza nte zgadzał się na preferencyjne ceny surowców dla biało-

ruskiej gospodarki, W stosunkach białorusko-rosyjskich postawił na

pragmatyzm, a nie na sentymenty. W zooz roku białoruski prezydent

waał się w publiczny spór z prezydentem Rosji w sprarł,ie sposobu

i charakteru integracji Białorusi i Rosji. L,iczył przy tym na specjalne

przywileje dla białoruskiej gospodarki i równoprawny charakter obu

państw w nowym związku. Od rosyjskiego prezydenta usłyszał jed-

nak, że najbardziej naturalnym rł,ariantem integracji Białorusi i Rosji

byłoby włączenie Białorusi do Rosji na prawach subiekta federacji.

Białoruski prezydent poczuł się urażony tą wypowiedzią i nigdy jej

nie zapomniał Putinorł,i. Tym sarnym, w relacjach białorusko_rosyj_

skich rozpoczął się proces pragfiIatycznych kontaktów i postępująca

ich ekonomizacja.

, W Baluk, Polityka zagraniczna i bezpieczeństwa, w,. EuropaWschodnia. Dekada vansformacji,

Białoruś, red, B.J. Albin, W, BaIuk, Wrocław zo04, s,790,298,
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pierwsze przejawy rosyjskich zapowiedzi ekonomizacji polityki

wobec Białorusi miały miejsce już w 2oo4 roku, kiedy to \Ąr Styczniu

tego roku rosyjski koncern Gazprom wstrzymał dostarł,y gazu na Bia_

łoruś w celu skłonienia białoruskich władz do sprzedaży rosyjskim

koncernom pakietu kontrcllnego Biełtransgazu i innych białoruskich

przedsiębiorstw. W marcu 2oo6 roku strona rosyjska poinformowała

o zamiarze przejścia w handlu z Białorusią na rynkowe ceny surow-

córł, energetyczrrych. Dotychczas funkcj onowanie mało efektywnego

białoruskiego Systemu gospodarczego było możliwe dzięki preferen_

cjom ze strony Rosli, w tyrn przede rvszystkim dzięki dostau,om ta-

nich rosyjskich surowcóW energetycznych oraz ułatrł,ionenru dostę_

porł,i białoruskich produktów na rosyjski rynek,

Momentern przelomowym dla relacji białorusko_rosyjskich stał

się kryzys energetyczny na przełomie zoo6lzoo7 roku, Dotychcza-

sowy model wzajernnych stosunków - oparty na tanich rosyjskiclr

źródłach energii oraz wizerunku Białorusi jako przyjaciela Rosji

i wroga Europy - załamał się. Pod presją Rosji podpisana została

umowa, w której ustalono harmonogram odchodzenia od preferen_

cyjnych cen na gaz ziemny dla Białorusi, który zakładał, że rł, zott

roku osiągną one poziom r,vnkou,y. W efekcie cena rosyjskiego gazu

wzrosła jużw zoo7 roku z 47 do roo USD za 1ooo metróW sześcien_

rlych. DIa kosztów funkcjonowania białoruskiej gospodarki miało to

tym większe znaczenie, że rosyjski gaz ma około 8o% udziału w bi,

lansie energetycznym tego państwa. Białoruś została także zmuszo_

na do otwarcia rynku dla towarów rosyjskich producentó\Ąr poprzez

zniesienie dotychczasclwych ograniczeń w postaci licencji i kwot,

a jednocześnie wprowadzono ograniczenia dla podmiotów białoru_

skich na rynku rosyjskim. Ponadto Rosja wprorł,adziła cło na ropę

naftową eksportowaną na Białoruś przez rosyjskie koncerny, które

dotychczas sprzedawały ten surowiec białoruskim koncernom na

tych samych zasadach co rodzimym. Białoruś została także zobo_

wiązana do podniesienia stawek cła eksportowego na ropę naftorł,ą

do poziomu rosyjsl<iego, co znacząco zrnrriejszyło opłacalrrośc do_

tychczasowego przerobu i reeksportu rosyjskiej ropy, który do zoo6

roku generował około z5% dochod[la, państwa z eksportu. Rosja zre_
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zygnowała także z udzielania łatwo dostępnych, tanich i prakĘcz-
nie bezzwrotnych pożyczek dla Białorusi. Zastąpiono je kredytami
stabilizacyjnymi, obwarowanymi koniecznością spełnienia szeregu
dodatkowych warunków8. 'W efekcie znacznie wzrosły koszĘ funk-
cjonowania białoruskiej gospodarki. Rosyjskie działania oznaczały,
że załamaniu uległa doĘchczasowa podstawa białoruskiego modelu
rozwoju gospodarczego i konieczne stało się poszukiwanie nowego
lub zastępczego rozwiązania.

Polityczną konsekwencją rosyjskich posunięć była białoruska pro-
pozycja nawiązania dialogu zUnią Europejską. Mińsk uczynii sporo
wyraźnych gestów w stronę Zachodu, licząc na profity z balansowa-
nia między dwoma biegunami siły. |ednak UE złożyła Białorusi pa-

kiet propozycji, w którym wyraziła gotowość do zaoferowania zna-
czących preferencji w przypadku spełnienia przezbiałoruskie władze
konkretnych warunkóW z demokraĘzacjążycia poliĘcznego na cze-
le. Mińsk odmówił współpracy w sferze politycznej, proponując jed,
nocześnie oparcie jej na bazie pragmaĘcznych interesów gospodar-
czych. Wprawdzie w 2oo7 roku białoruski prezydent w wywiadzie
udzielonym niemieckiemu tygodnikowi ,,Die 'Welt" straszył Europę
podstępną Rosją, jednak po kilku tygodniach zapewniał, że zawsze
będzie stać ramię w ramię z rosyjskim narodem. IGótkotrwaĘ flirt
z Europą szybko się zakończył powrotem na ,,stare pozycje" i po-
twierdzeniem sojuszu z Rosją.

Do poważniejszych zmian w polityce zagranicznej Białorusi wo-
bec Rosji doszło w sierpniu zoo8 roku w związku z rosyjsko-gru-
zińskim konfliktem zbrojnym. Do tej pory w sytuacji poważnych
kryzysów międzynarodowych (akcja NATO w |ugosławii w 1999

roku, poszerzenie NATO na'Wschód) Białoruś otwarcie prez nto-
waia swoje poparcie dla Rosji. Niespodziewanie podczas gruzińskie-
go kryzysu Białoruś zajęła stanowisko neutralne i nie poparła Rosji
w konflikcie zGruz)ą, wywołując tym falę złości i irytacji w Moskwie.
Rosyjski ambasador w Białorusi publicznie skryĘkował Mińsk za to,

8 A. Wierzbowska-Miazga, K. Kłysiński, Zmiany w białoruskich elitach politycznych, gospodarce

i społeczeństwie. Pozory i rzeczywistość,,Prace OSW'| nr 3o, Warszawa 2oo9, 5. 8, 1o.

I4

l
I
l
l

że ten nie poparł sojusznika i zajął neutralną pozycję. Tego samego
dnia prezydent Aleksander Łukaszenka wydał ministrowi praw za-
granicznych polecenie poprawy stosunków politycznych z UE i USA.
Z kolei przed spotkaniem z prezyd,entem Rosji Dmitrijem Miedwie-
diewem w Soczi w zoo8 roku białoruski prezydent demonstracyjnie
spotkał się z ambasadorem Niemiec w Białorusin.

W obliczu rosyjsko-gruzińskiego konfliktu białoruski prezydent
stanął przed dylematem, czy w dalszym ciągu popierać Rosję, mając
w perspekĘwie niejasne relacje dwustronne, czy też zachować wo-
bec gruzińskiego konfliktu pozycję neutralną i podjąć geopolitycz-
ną grę z Rosją i Zachodem. Ponadto Aleksander Łukaszenka został
zaskoczony gotowością rosyjskich władz do osiągania swoich celów
przy pomocy siły zbrojnej,bez liczenia się z prawem międzynarodo-
!\.ym i opinią publiczną. W' Mińsku ostatecznie zrozumiano, że po-
ważnych kłopotów w przyszłości można się spodziewać nie ze strony
Brukseli (która raczej nie wyśle czołgów do Mińska), lecz Moskwy,
To diametralnie zmieniło postrzeganie sytuacji międzynarodowej
Białorusi. Białoruskie władze zdecydowały się na polityczną grę mię-
dzy Rosją, UE i USA. lJznano, żebez dialogu i ustępstw na rzecz UE
i USA nie będą możliwe ustępstwa ze strony Rosji. Stosunki z Rosją
zostały pozbawione ,,elementu senĘmentalnego" i nabrały wyraźnie
pragmatycznego charakteru.

I(onflikt rosyjsko-gruziński sprawił, że stosunki poliĘczne Bia-
łorusi z UE i USA przestały być tylko i wyłącznie wypadkową cha-
rakteru relacji z Rosją. Można zaryzykować tezę, że tzw, zachodni
wektor polityki zagranicznej Białorusi stał się bardziej samodziel-
nym kierunkiem i uaktywnił białoruską dyplomację, która zaczęła
podejmować pewne decyzje zgodnie z interesami Białorusi, a nie
Rosji. Dobitnym tego przykładem jest białoruskie stanowisko wobec
niepodlegiości Abchazji i Południowej Osetii. Białoruś nie Ęlko nie
poparła Rosji w jej konflikcie z Gruzją, ale także odmówiła uznania

9 V. KarbaIević, Stosunki pomiędzy Białorusią a Unią Europejską: nowe tendencje, w: Białoruś

- W stronę zjednoczonej Europy,.,, s, 189-190,
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niepodległości Abchazji i Osetii Południowej". I(iedy pojawiło się

pytanie, czy Białoruś ma uznać niepodległość obu republik, wladze

w Mińsku zaczęły grać na zwłokę i zasłoniły się niejasnymi procedu-

rami, Okazało się, że o uznaniu ma decydować nie prezydent a parla-

ment, w dodatku nie obecnie funkcjonujący,|ecz wybrany w następ-

nych wybor ach. Z kolei po wyborach białoruski parlament wysłał do

obu republik własną misję, która miała ocenić zasadność uznania ich

niepodległości. \Myniki misji były niejednoznaczne i w konsekwencji

do dnia dzisiejszego (październik zoro roku) Białoruś nie uznała nie-

podległości obu republik. Kwestia uznania niepodległości Abchazji
i Osetii Południowej stała się ewentualną kartą przetargową w rela-

c jach rosyj sko-białoruskich,
Gra z uznaniem niepodległości obu republik stała się dla białoru-

skich władz dużym atutem w relacjach z UE. Publiczne zdystanso-

wanie się od Rosji stało się atrakcyjnym ,,towarem" dla UE i wpłynęło

na jej podejście do Białorusi. W Brukseli zostało to docenione i spo-

wodowało ewolucyjną zmianę europejskiej polityki wobec Mińska.

Wcześniej głównym zadaniem Brukseli wobec Białorusi była demo-

|<raĘzacja systemu politycznego, z kolei od roku zoo8 można do-

strzec, iż na plan pierwszy wysunęły się zagadnienia geopoliĘczne.

Zmiana charakteru relacji białorusko-rosyjskich nie oznacza jed,

nak automatycznte, że Białoruś nie jest już w kręgu zainteresowania

Rosji. Rosja ma na Białorusi swoje interesy i nie zamierza ich tracić,

Podobnie Białoruś, która podjęła tylko poliĘczną grę z Rosją, nie

zamierza zmieniać swojej opcji geopolitycznej. Białoruś potrzebuje

i będzie potrzebować rosyjskich surowców kredytów i dostępu do

rosyjskich rynków. i nadal będzie to otrzymywać, aczkolwiek zmie-

nią się cena, \Marunki negocjacji i metody nacisku na jedną i drugą

stronę. Zko|ei Rosja zaintereso,wana jest kupnem strategicznych ak-

łwów w białoruskiej gospodarce i wywiera w tym celu na białoru-

skie władze coraz większe naciski.
Chęć przejęcia dużej części aktywów największych białoruskich

przedsiębiorstw skłania stronę rosyjską do brutalnej gry. W lipcu

l0 NiepodległośćAbchazjiiosetiiPołudniowejopróczRosjiuznałyNikaragua,WenezuelaiNauru.
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zoro roku w rosyjskiej telewizji NTV wyemitowane zostały dwa
odcinki filmu dokumentalnego o Aleksandrze Łukaszence, zaLy-

tułowanego Ojciec chrzestny. \W tym krytycznym materiale oskar-
żono białoruskiego prezydenta o zlecenie w latach r999-zooo serii
porwań i zabójstw przeciwników politycznych. Filmy zaprezento-
wane w jednej z największych telewizji rosyjskiej (kontrolowanej

przez koncern Gazprom i odbieranej również na Białorusi) można
traktować jako formę presji I(remla wobec Łukaszenki, której ce-

lem jest skłonienie go do większego uwzględniania interesów Rosji.
W'e wrześniu 2olo roku nastąpiła dalsza eskalacja rozpoczętej kil-
ka miesięcy temu kampanii medialnej, która jest kolejnym instru-
mentem presji w polityce Rosji wobec Białorusi. Rosyjskie stacje

telewizyj ne wyemitowały szer eg materiałów oskarżaj ących białoru-
skie władze o łamanie praw człowieka oraz zabójstwa dziennikarzy
i oponentów politycznych. Poza krytyką władz Białorusi oraz oskar-
żeniami o organizację zabójstw politycznych, relacje zawierały rów-
nież sugestie, iż reelekcja Aleksandra Łukaszenki w grudniu 2o1o

roku nie jest jeszcze przesądzona. Przytaczano dane niezależnych
socjologów wskazujące rzekomo na poważne zanse wyborcze jed-

nego z polityków białoruskiej opozycji. Obok presji energetycznej
i ekonomicznej, negaĘwna kampania medialna stała się kolejnym
instrumentem w rosyjskiej poliĘce wobec Białorusi, mającej na celu
zmuszenie Aleksandra Łukaszenki do szeregu ustępstw politycz-
nych iekonomicznych.

Reasumując, na|eży zauważyc, że czynniki o charakterze ze-
wnętrznym, szczególnie od roku zoo8, wywierają coraz większy
wpływ na wprowadzane ewolucyjne zmiany stanu i charakteru
systemu politycznego Białorusi. Stanowią pewien fundament, któ,
ry determinuje w różny sposób białoruskie władze do lawirowa-
nia między dotychczasowym sojusznikiem a sprawiającą ,,coraz
mniejsze kłopoty" Unią Europejską. 'Wprawdzie czynniki te nie
gwarantują nieodwracalności zachodzących zmian, jednak w du-
żym stopniu przyczyniają się do ukształtowania coraz bardziej ak-
centowanego i dostrzeganego białoruskiego interesu narodowego,
często sprzecznego z interesami i oczekiwaniami rosyjskiego part-
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nera1'. Dystansowanie się od Rosji okazało się dla Białorusi cennym

argumentem w relacjach z UE. Należy sobie jednak zadać pytanie,

jak długo będzie trwała ta gra i czy przyniesie oczekiwane rezulta-

ty.Być może wobec braku satysfakcjonujących UE długotermino-

wych zmian politycznych na Białorusi Mińsk ponownie powróci do

roli rosyjskiej forpoczty, tym razem jednak zdecydowanie słabszej

i podatnej na naciski. Nie można też wykluczyć sltuacji, w której

białoruskie władze zgodzą się krok po kroku realizować postulaty

UE i tym samym budować polityczną i gospodarczą przeciwwagę

dla Rosji.
'W procesie ewolucyjnych zmian, jakie zachodzą na Białorusi od

kilku lat, nie mniej istotnym czynnikiem wydają się być przemiany

wewnętrzne, uwarunkowane pogarszającą się kondycją białoruskiej

gospodarki, oraz zmieniające się standardy konsumenckie coraz

większej części białoruskiego społeczeństwa. przez kilkanaście lat

społeczną podporą białoruskiego reżimu była klasa niższa, obecnie

- wraz z postępującymi zmianami społecznymi na Białorusi - taką

podporą jest szybko rosnąca klasa średnia. A ona przede wszystkim

zainteresowana jest realizacją rosnących potrzeb konsumpcyjnych,

Białoruski prezydent, chcąc nadal dysponować poparciem większo-

ści społeczeństwa, jest zmuszony do spełniania warunków niefor-

malnej umowy ze społeczeństwem, która dotyczy głównie popra\ł/y

sytuacji społeczno-ekonomicznej i poprawy jakości usług oferowa-

nych obywatelom przez państwo. Również białoruska nomenklatura

corazbardziej docenia wyższy standard życianiż poliĘczne profity

i w dłuższej perspektywie czasu zamierzaprzekształcić swoją władzę

polityczną we władzę ekonomiczną. Dlatego coraz mocniej naciska,

aby przeprowadzić podział własności w państwie. Nie domaga się

jednak szybkiej i chaoĘcznej prywaĘzacji państwowych przedsię-

biorstw, lecz skłania się raczej ku ostrożnej i przemyślanej, a przede

wszystkim kontrolowanej prywaĘzacji, co miałoby zapewnić poli-

tyczną i ekonomiczną stabilizację w okresie przekształceń własnoś-

ciowych. Sprzyjałoby to także przystosowaniu się samej nomen-

tl V.Karbalević,StosunkipomiędzyBiałorusiąaUniąEuropejskq...,s.l9o,l9z.
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klatury i społeczeństwa do tego procesu i uniknięciu destabilizacji
społecznej, jaka miała miejsce podczas żywiołowej i niekontrolowa-
nej prywatyzacjiw Ros.ii w pierwszej połowie lat 9o."

Chcąc nadal zachować poparcie dużej grupy społeczeństwa, biało-
ruski prezydent, w obliczu światowego kryzysu gospodarczego i po-
garszających się warunków ekonomicznej współpracy z Rosją, zda)ąc

sobie sprawę ze wszystkich zagrożeń gospodarki wolnorynkowej dla
obecnego systemu politycznego Białorusi, demonstruje od kilku lat
zamiar stopniowei liberalizacji stosunków ekonomicznych i częścio-
wego przyciągnięcia zachodniego kapitału.'W celu poprawy sytua-
cji w gospodarce niezbędne będą zachodnie inwesĘcje zagraniczne,
które mogą stać się nie Ęlko źrodłem napllvru środków finanso-
wych, ale także nowych technologii pozwalających na zwiększenie
konkurencyjności białoruskiej gospodarki. Decyzja o ewolucyjnym
otwarciu na zachodnich partnerów pociągnęła za sobą konieczność
poprawy klimatu inwestycyjnego na Białorusi. W zoo8 roku wpro-
wadzono część zmian liberalizacyjnych w prawodawstwie gospodar-
czym,Zapewniono ulgi dla inwestorów zagranicznych oraz ułatwio-
no prywatyzację. }ednak z punktu widzenia gospodarki rynkowej
są to zmiany o niewielkim zasięgu, gdyż mają charakter punktowy,
a ich skala nie wpływa znacząco na kształt białoruskiego systemu go-

spodarczego.'Wprowadzane zmiany o charakterze liberalizacyjnym
dotyczą konkretnych dziedzin gospodarki i mają jasno sprecyzo-
wany cel, którym jest przede wszystkim przyciągnięcie na Białoruś
zagranicznych inwesĘcji i kapitału. Obecne władze nie zmierzają
do przyjęcia takich rozwiązań, które mogłyby naruszyć istniejący
system poliĘczno,ekonomiczny Białorusi i ograniczyć kontrolę nad
gospodarką. W dłuższej perspekĘwie czasu wobec braku widocz-
nych i realnych efektów prorynkowych zmian oraz narastającego
kryzysu gospodarczego nie można wykluczyć powrotu do tendencji
nakazowo-rozdzielczych, co nie musi jeszcze ostatecznie oznaczać
zamknięcia na inwestorów zachodnich.

1 2 A. Lachović, Białotuskie elity rządzące - gotowość do współpracy z Uniq Europejską, w: Białoruś
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I9



Powolne, ewolucyjne zmiany systemu gospodarczego i "oswajanie
się" Biaiorusi z systemem wolnorynkowym związane są także w du-

żym stopniu z postępującą wymianą w składzie rządzących elit na

Białorusi. \M latach zoo6_zoo8 doszło tu do ukształtowania się nowe-

go, opartego na nieco innych zasadach, ukladu nomenklaturowego,

Mi"lr.. dominującego doĘchczas klanu, grupy tzw, siłowików (sku-

piającej głównie przedstawicieli resortów siłowych), zajął stosunko-

*o r.rłoJy klan technokratów, zainteresowany zmianami w sposobie

zar ządzan|asystemem eko nomicznym i zwiększ aniem j e go efekĘw -

ności. Istotnym czynnikiem jest osoba ,,lidera" tego klanu _ ,Wiktora

Łukaszenki, najstarszego syna obecnego prezydenta, Przedstawiciele

tej grupy za główny cel stawiają sobie uzyskanie od władz zgody na

nab}.wanie własności na szersz4 skalę w procesie prywaĘzacji oraz

uzyskanie gwarancji legalizacji zgromadzonych w ten sposóbdocho-

dów,3. częściowo proces ten już się odbywa w sektorze handlowym

i budownictwie mieszkaniowym, ale omija najbardziej lukrat}rwne

elemenĘ, takie jak średnie i duże przedsiębiorstwa przemysłowe,

Warto przy tym zauważyć istotną konsekwencję związaną

z procesem przeobrażeń w elitach białoruskich władz, mogącą mieć,

w-perspekĘwie długoterminowej, duży wpływ na kierunek rozwoju

białoruskiego systemu polityczno-ekonomicznego, Ukształtowane

niedawno Jity *ł"dry wyróżniają się dość niskim stopniem ideolo_

gizacji oraz ewidentnie p ragmatycznym p odej ściem do rze czywisto -

Ści, szczegó|nie ekonomicznej. 
' flykazują również znacznie większy

stopień gotowości do współpracy i kompromisu w polityce we-

*.rętr".,"j z każdym środowiskiem oraz z częścią państw w polityce

zagranicznej. Młodzi, lepiej wykształceni i doskonale zorientowani

w realiach współczesnego świata zdają sobie sprawę z nieuchronnej

konieczności przeprowadzenia efektywnych reform, przede wszyst-

kim gospodarczych.
Jednak świadomość konieczności przeprowadzenia zmian w go-

spodarce nie wynika z pełnej akceptacji wartości kojarzonych z de-

mokracją, lecz prawdopodobnie z obawy przed załamaniem się do-

13 lbidem, s. 69-71,
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Ęchczasowego systemu gospodarczego. Podejmowane działania nie

zmierzająku demokraĘ zacji sfery polityczno-społecz nej, lecz d.o za-

chowania własnych wpływów i usprawnienia obecnego systemu wła,

dzy. Mają charakter stopniowy i ewolucyjny, mimo to można zaryzy-

kować tezę, że uruchomione zostały częściowe proCesy o charakterze

nieodwracalnym v/ perspektywie długoterminowej. Coraz bardziej

widoczna na Białorusi klasa średnia może już niedługo domagać się

poszanowania praw własności i wprowadzenia bardziej liberalnego

modelu prowadzenia działalności gospodarczej. A to może sprzyjać

bardziej pragmaĘcznemu podejściu do dialogu i współpracy z Unią

Europejską jako bezpośrednim sąsiadem i ważnym partnerem go po-

darczym. Mogą następować stopniowe zmiany i ustępstwa białoru-

skich władz w systemie polityczno-ekonomicznym, ale tylko w spo-

sób nieosłabiający istniejącego systemu i ugruntowanej pozycji elity.
\w' kontekście przytoczonych wyżej czynników wewnętrznych

i zewnętrznych, warunkujących postępujące na Białorusi stopniowe

zmiany w systemie polityczno-ekonomicznym, należy dokonać pod-

sumowania i udzielić odpowiedzi na pytanie, na ile europejskie dyle-

maty są polityczną grą białoruskiego prezydenta, a na ile iluzją, która

po raz kolejny moż e rozczarować i być powodem głębokiego zawodu?

Dotychczasowe efekty i działania podejmowaneprzez stronę biało-

ruską pozwalają na sformułowanie wniosków świadczących o coraz

silniejszym dążeniu władz Białorusi do zmiany obecnego charakteru

stosunków politycznych i gospodarczychz Unią Europejską. Biało-

ruskie władze w obliczu narastających problemów gospodarczych

i politycznych związanychzpogorszeniem się relacji z Rosją demon-

strują chęć sformułowania określonej płaszczyzny dialogu z UE. Sam

fakt deklarowania chęci dialogu nie przesądza jeszcze o jego charak,

terze, gdyżjego warunki stawiane przez stronę białoruską nie muszą

być akceptowane przez UE.
Wydaje się, że głównym zadaniem białoruskiej polityki ,,odprę-

żenia" w relacjach z UE jest uzyskanie gwarancji zachodniej pomocy

gospodarczej i dalszego rozwoju tej dziedziny kontaktów bez doko-

nywania znacznych ustępstw w sferze politycznej. Sfera polityczna

nadal będzie tematem tabu i nie należy się spodziewać większych



tendencji liberalizacyjnych, niż doĘchczas wprowadzone, W. zasa-
dzie w tej kwestii władze białoruskie nie muszą obawiać się pogor-
szenia swojej sytuacji, gdyż białoruska opozycja została skutecznie
spacyfikowana i obecnie nie stanowi realnego zagtożeniadla biało-
ruskiego prezydenta. Rozbita i sklócona nie jest nawet zdolna do wy-
sunięcia jednego kandydata w wyborach prezydenckich zaplanowa-
nych na grudzień zoro roku. od dłuższego t"ż.r"ru w relacjach z uE
jest marginalizowana na korzyść obozu wladzy.Takie prawjopodob-
nie jest też oczekiwanie strony białoruskiej, aby uE ni" nal"gału nu
udział w dialogu przedstawicieli opozycji.

Przedmiotem ustępstw ze strony białoruskiej nie będą kwestie
poĘczne, lecz geopoliĘczne, Białoruskie elity nie poaięłY dialogu
z UE w celu dekompozycji istniejącego systemu, ale 1ego moderni-
zacji i usprawnienia. I(westie polityki wewnętrznej nadal będą ob-
sz,alem pozbawiony m znaczny ch tendencj i liberaliz acyj rry"h, .r"-u
od kilku lat sprzyja dość łagodna polityka UE wobec aiaiorusi, Aby
jednak zadowolić Brukselę i pokazać, że Mińsk jest zdolny do spek-
takularnych ustępstw, można się spodziewać pewnych samodziel-
nych działań białoruskiej dyplomacji na arenie międzynarodowej.poliĘczny konflikt z Rosją i możliwość geopolitycznej żonglerki do-
starczają wielu możliwości podniesienia,,atrakcyjności" Biiłorusi na
geopolitycznej mapie Europy. Poza Ęm takie działania nie naruszają
istniejącego systemu poliĘcznego Białorusi.

_ Geopolityczne gesĘ strony białoruskiej są potrzebne do prze-
konania UE o celowości i potrzebie uwzględnienia Białorusi * p.o-
gramie Partnerstwa Wschodniego i mają skłonić europejskie potę-
gi gospodarcze do znacznie większego zaangażowania się * p.o.",
modernizacji i kapitalizacji białoruskiej gospodarki. Miń;k t|- ,"-
mym dał do zrozumienia, że w zamian za geopolityczne ustępstwa
zainteresowany jest profitami w dziedzinie ekonomicznej. rM^krót-
kiej perspekĘwie czasowej niekoniecznie musi się to przelożyc na
oczekiwaną modyfikację systemu polirycznego, aczkolwiek charakter
i zasięg realizowanych od kilku lat przemian w perspekĘwie długo-
terminowej może stać się czynnikiem sĘmulują.y-.."iną dekń-
pozycję obecnego reżimu na Białorusi.

1)

unia Europejska już od kilkunastu lat stanowi dla Białorusi naturalny
środek ciężkości. Mińsk, mimo prowadzonej w latach tg96-zoo7 po-liĘki samoizolacji, staje się jednak corazbardri"; poi"i"y nr"]^^i"-
rzone oraz niezamierzone oddziaływanie unii Europejskiej. poliĘka
izo.acjonizmu stała się dla białoruskich elit nieopłacalna we współ-
czesnym świecie. Wobec postępujących trudności w relacjach 

-iso-
juszniczą Rosją, odnowienie i ożywienie dialogu z politycznie,,oU"u''
Europą wydaje się być dla białoruskich elit moZliwoScią,.yprOUo*"-
nia" poliĘcznej alternatywy.Czy Białoruś postanowi ją wykorzystać
i ocenić jej jakość, zależy w dużej mierze od potrzeb oUoru *i^dry,
ale także od konieczności sprostania coraz większym oczekiwaniom
konsumpcyjnym rodzącej się właśnie białoruskiu; klrry S."a"i,l.zadaniem unii Europejskiej w tym procesie powinno być ułatwianie
d,:.r'*o1r białoruskiego sp ołeczeństwa do europ ej skiej oierty p opr zezzliberalizowanie system.u rłizowego choćby azięt i .adykulrre; ol.,ru-
ce cen wiz dla obywateli Białorusi. pozwoliłoby to na'bezpoś.Jrrią
konfrontację modelu białoruskiego z europejskim przez 

"o.ur 
rvięt -szą część oblvateli Białorusi, w szczególiości przedstawicieli klasyśredniej - aspirującej do statusu podpory białoruskiego reZimu,


